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l.  Giri

   

Finansal bilgilerin bölümlere göre raporlanmas , i letmenin faaliyette 
bulundu u farkl endüstri kollar nda ve co rafi bölgelerdeki oransal büyüklükleri, 
kâr da l mlar ve büyüme e ilimleri ile ilgili hususlarda bilgi verecek finansal 
tablolar kullananlar n, bölümlere ayr lm bir i letmenin tümü hakk nda daha 
do ru yarg ya varabilmelerini sa lamak amac gütmektedir.  

Muhasebe standartlar muhasebe çal malar n n yöntemini belirler. 
Muhasebe standartlar aç k olarak uygulamaya yönelik kurallar ifade eder. 
Muhasebe ilkeleri genel olarak muhasebe standartlar arac l yla uygulamaya 
geçirilir ve muhasebe politikalar n n belirlenmesine esas olur.1 TÜRMOB'un 
deste i ile faaliyetlerini sürdüren T.Muhasebe ve Denetim Standartlar Kurulu 
(TMUDESK)'in amac , tüm ülkede faaliyette bulunan i letmelerin ve di er 
kurulu lar n finansal tablolar n n düzenlenmesini esas alarak, muhasebe 
ilkelerinde tekdüzeni gerçekle tirmektir. TMUDESK, ulusal muhasebe 
standartlar n saptarken, Türk ekonomisi ve i letmelerinin yap s ve 
gereksinimlerini göz önünde bulundurmakta ve saptanan standartlar n uluslararas 
muhasebe standartlar ile uyumlu olmas ilkelerini göz önünde bulundurmaktad r. 
Kurul, günümüze kadar 19 adet muhasebe standard yay mlam olup, bunlar n 
aras nda olan 11 no'lu standart  1.1.1997 tarihinden itibaren yürürlü e girmi tir.2 

Türk Muhasebe standartlar n n saptanmas nda esas al nan uluslararas 
muhasebe standartlar , Uluslararas Muhasebe Kurulu (IASC) taraf ndan 
haz rlanmaktad r. IASC, ngiltere'de yerle ik, ba ms z ve özel sektör taraf ndan 
finanse edilen standart yap c bir örgüttür. Üyeleri dokuz ayr ülkenin 
muhasebecilerinden olu an  Kurulun temel görevi, kamu ç kar do rultusunda 
yüksek kalitede, anla l r ve yapt r m gücü olan global muhasebe standartlar 
olu turarak genel nitelikli tablolarda effaf ve kar la t r labilir bilginin sunumunu 
sa lamakt r. Kurul günümüze kadar 41 adet standart yay mlam olup, bunlardan 
yedi tanesi yürürlükten kald r lm t r. Standartlar n anla lmas n kolayla t rmak 
amac yla, standartlara  ili kin yorum belgeleri de yay mlanmaktad r.3  

                                                          

 

1 Özgül  Cemalc lar, "Muhasebenin Amaçlar na ula mada Muhasebenin Kuramsal Yap s na 
Ba l l n   Gere i  ve  Önemi", Muhasebe ve Denetime Bak Ocak 2003, s.4. 
2 Türkiye Muhasebe Standartlar 2000, TMUDESK, Seri no; 2, Ankara, 1999. 
3 P nar Acar, "Uluslararas Muhasebe Standartlar ", Uluslararas

 

Mali Standartlar, T.C.Maliye 
Bakanl , Ankara, 2002, S.253. 
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Uluslararas muhasebe standartlar n n önemini vurgulayan IASC Ba kan 
Michael Sharpe XV. Dünya Muhasebe Kongresi'nde 28.10.1997 tarihli 
toplant daki tebli inde özetle u hususlar i aret etmi tir.  

*Gelecekte küreselle me temeldir ve kaç n lmazd r. Bu da tüm dünya için 
Tekdüzen muhasebeyi art k lar. 

*Yat r mc lar, kendilerinin anlad klar ve güvendikleri piyasalara 
yat r mda bulunurlar. Bu nedenle, uluslararas muhasebe standartlar n kabul eden 
ve finansal raporlamada bunlar esas alan ülkeler avantajl duruma geçer. 

*Tüm uluslararas örgütler, ülkeler aras ndaki sermaye ak ndaki 
engelleri kald rmak ve dünya çap nda tasarruflar n etkin bir biçimde tahsisine 
yard mc olmak için IASC' n yapt çal malar desteklemektedirler. 

*21. yüzy lda bir muhasebe rönesans beklenmektedir. Tüm dünyada 
uygulanabilecek effaf ve kar la t r labilir finansal raporlama standartlar 
istenmektedir.4 

Gerek ulusal gerekse uluslararas  muhasebe standartlar , effaf, tutarl , 
kar la t r labilir, ilgili ve güvenilir mali bilgi  sunan bir mali raporlamay 
sa lamak amac yla olu turulmu tur.5 Bu standartlar, ekonomik etkinlik ve mali 
istikrar için gereklidir. Muhasebe standartlar yüksek kaliteye sahip olmal ve ayn 
zamanda güçlü bir altyap ile desteklenmelidir. Bu altyap , standartlar n özenli 
ekilde yorumlanmas n ve uygulanmas n , konular n ve sorunlu uygulamalar n 

zaman nda tan mlanmas n ve çözüme kavu turulmas n sa lamal d r.   

2. Standart Tan mlar

  

TMS-11, bu konudaki  Uluslararas Muhasebe Standard -14 ile büyük 
uyum içindedir. TMS-11,  5 bölüm ile 26 adet maddeden olu mu tur. UMS-14 ise 
yine 26 paragraftan olu mu tur. TMS-11'in birinci maddesi standard n amac n 
aç klamakta, ikinci maddede ise tan mlar verilmi tir. Tan mlarda endüstri kollar , 
co rafi bölümleri, bölüm gelirleri ile giderleri aç klanm t r.6  Endüstri kollar 
teriminin anlam ; bir i letmenin ba ta i letme d ndaki mü terilere olmak üzere, 
her biri de i ik ürün veya hizmet ya da de i ik ürün veya hizmet gruplar sunan 
ve birbirlerinden ay rt edilebilen unsurlar d r. Bölüm gelirleri, bölümle direkt 
olarak ili kilendirilebilen veya gerçekçi bir da t mla bölüme tahsis edilen, 

                                                                                                                                                

   

4 Yüksel Koç, Yalk n, "XV.DÜNYA Muhasebe Kongresi", MÖDAV Bülteni, Ocak 1998. S.8. 
5 Hamdi Ba c , "Ulusal Muhasebe  Standartlar ve Uluslararas Standartlarla Uyum", XVII.Türkiye 
Muhasebe Kongresi Bildiriler Kitab , TÜRMOB, stanbul, 10-12 Ekim 2002. 
6 letmelerde büyümenin ve faaliyet alanlar ndaki çe itlenmenin yaratt sorunlara getirilebilecek 
çözümlerden biri, daha küçük i letmeler (bölümler ) olu turmakt r. Bölümsel örgüt yap s , 
merkezkaç yönetim için zorunlu de ildir. Merkezkaç yönetimin özünü karar verme yetkisinin 
göçerilmesi olu turur.  Gerçek bir bölümsel örgütten sözedebilmek için ise merkezkaç yönetim 
zorunludur ve böylece bir örgütte merkezkaç yönetimin temelini "kâr sorumlulu unun göçerilmesi" 
olu turur. Kendisine kâr sorumlulu u verilen bölümler kâr veya yat r m merkezleridir..Finansal 
ba ar s kâr ile ölçülen sorumluluk birimlerine "kar merkezleri"denr. ki tür kâr merkeziin 
varl ndan söz edilebilir; a)Do al kâr merkezleri b) Yapay kâr merkezleri.  Nasuhi Bursal ve Yücel 
Ercan, Maliyet Muhasebesi, Aç kö retim Fakültesi Yay nlar no; 476. Eski ehir, 2001. 
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i letme d ndaki gruplarla ve i letmedeki di er bölümlerle gerçekle tirilen 
i lemlerden kaynaklanan gelirlerdir.  

Bölüm giderleri, bölümle direkt olarak ili kilendirilebilen veya gerçekçi 
bir da t mla bölüme tahsis edilebilen giderlerdir. Madde tan m nda verilen direkt 
ili kilendirilen veya gerçekçi bir da t mdan kastedilen maliyet muhasebesinde 
verilen da t m ölçüleridir.  

TMS-11 in 2.maddesinde bölüm tan mlanmam , buna kar n bölüm 
giderleri-gelirleri, endüstri kollar , co rafi bölümler tan mlanm t r. UMS-14 de 
(revize edilmi ekliyle) bölümün tan m verilmi tir. Buna göre, bölümler 
kendileri hakk nda yönetim kuruluna bilgi sunulan, organizasyona ait birimlerdir. 
Bölüm olarak tan mlanabilmek için de, bu birimlerin ürün/hizmet (endüstri) 
kollar veya co rafi bölümlere göre nitelendirilmesi gerekir.7   

3. Standard n çeri i  
Üçüncü bölümde standard n içeri i 4 adet madde halinde aç klanm t r. 

Standard n nerede kullan laca n aç klayan 3'üncü maddeye göre, standart 
özellikle farkl endüstri kollar nda ve farkl co rafi bölgelerinde faaliyette 
bulunan i letmenin finansal bilgilerinin bölümlere göre raporlanmas nda 
kullan lacakt r.  

11 no'lu standard n 4'üncü maddesi hangi irketlerin bu standarda tabi 
olaca n aç klamaktad r. lgili maddeye göre, halka aç k irketler, ba l 
ortakl klar ve ekonomik aç dan önemli olan di er i letmeler, i letme için önemli 
oldu u kabul edilen endüstri kollar ve co rafi bölgelerle ilgili finansal bilgileri 
bu standart do rultusunda aç klamak zorundad r.  

Standard n 5'inci maddesi, bir önceki maddede sözü geçen ba l 
ortakl klar aç klam t r. Standard n 6' nc maddesine göre, ba l ortakl klara ait 
finansal tablolar n i letmenin bölümlerine ait bilgiler olarak yay nlanmas 
durumunda, bu bilgiler bölüm bilgileri olarak tan mlanacakt r.   

4.  Standart ile lgili Aç klamalar  
11 no'lu standard n dördüncü bölümü en kapsaml k s m olarak 18 adet 

madde hükmü ile birçok alt bölüm içermektedir. Bu alt bölümler s ras yla; bölüm 
bilgileri, finansal bilgileri raporlanacak bölümler, raporlanacak bilgiler, bölüm 
faaliyet sonucu ve varl klar ,  bölümler aras fiyatland rma esaslar ve raporlanan 
bilgilerde meydana gelen de i ikliklerdir.   

4.1. Bölüm Bilgileri 
Bir çok i letme büyüme ve faaliyet risklerini azaltmak amac na ula mak 

için birden çok alanda faaliyet gösterir. Farkl i alanlar nda faaliyet gösteren 
i letmelerin mali yap lar n analiz etmek oldukça zordur. Örne in bir i letme hem 
bilgisayar, hem tekstil, hem de sa l k alan nda faaliyet gösterebilir. Farkl faaliyet 
kollar nda bulunan bu tip i letmelerin faaliyet sonuçlar tek bir mali tabloda 

                                                          

 

7 P nar, Acar, a.g.e. s.253. 
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toplan r ve bu durumda bölümlerin gelecekteki ba ar s için tahmin yapmak 
oldukça güçtür.  

Farkl bölümlerin faaliyet sonuçlar ekonomideki gelecekte 3-5 y ll k 
gidi ata göre birbirinden farkl l k gösterebilir. Bu tür bir i letmenin hem yat r mda 
ve hem bölümlerde ba ar l oldu unu söylemek yanl t r. Bu nedenle i letmeler 
mali bilgilerin daha sa l kl analizini sa lamak, kredi verenlere ve mali tablo 
yorumcular na do ru bilgiler sunmak ve de i ik bölümlerdeki risklerini azaltmak 
için bölümsel raporlar haz rlar. 

Günümüzde mali analistler, i letmenin faaliyet gösterdi i alanlarla ilgili 
ilave bölümsel bilgilere ihtiyaç duyarlar. Bu ilave bilgiler, bölümlerin bütün 
detaylar n içermez, sadece belirli kalemlerin aç klanmas n içerir. Bölümlere 
ay rma, i letmenin alt bölümlerinin faaliyet sonuçlar n n i letme d na 
raporlanmas için genel artlar belirtir. 

letmenin kârl l k oranlar , geli me olanaklar , gelecekle ilgili beklentiler 
ve yat r m riski çe itli endüstri bölümlerinde ve co rafi bölümlerde büyük 
farkl l klar göstermektedir. Bu nedenle, mali tablolar kullananlar bölümlere 
ayr lm bir i letmenin sadece tümüyle ilgili bilgileri elde ederek 
belirlemeyecekleri gelece e yönelik beklentileri ve i letme riskini saptayabilmek 
için bölümlere göre raporlanm mali bilgilere ihtiyaç duyarlar. Bu raporlaman n 
amac , mali tablolar kullananlara bölümlere ayr lm bir i letmenin tümü 
hakk nda daha bilinçli yarg lara varabilmeleri için, i letmenin faaliyette 
bulundu u de i ik bölgelerde, endüstri kollar nda geçerli olan büyüme e ilimleri, 
elde edilen kâr tutar , bölge ve endüstri alanlar n n oransal büyüklükleri ile ilgili  
konularda bilgi sa lamakt r.  

Bölümsel raporlama, i letmenin farkl endüstri kollar , ülke içi ve d 
ülkelerdeki faaliyetleri, ihracat ve büyük mü terileri hakk nda bilgi sunulmas d r 
ve bu konu mali raporlamada yeni konulardan biridir.  

11 no'lu standard n 7.,8. ve 9. madde hükümleri bölüm bilgilerini 
aç klamaktad r. 7'inci madde hükmüne göre bölümlere göre raporlama, 
bölümlerin ba ms z i letmeler olarak kabul edilebilece i anlam na 
gelmeyece ini ifade etmektedir. Tam olarak sözü geçen madde hükmü 
öyledir; Finansal bilgilerin bölümlere göre raporlanmas , bu gibi bölümlerin 

ba ms z i letmeler olarak kabul edilebilece i ya da farkl i letmelerin benzer 
niteliklerdeki bölümleri aras nda yap lacak kar la t rmalar n geçerli sonuçlar 
verebilece i anlam na gelmez.

  

Standard n 8.Madde hükmüne göre, finansal bilgilerin bölümlere göre 
haz rlanmas nda dikkate al nan esaslar n aç klanmas tablo kullan c lar na verileri, 
bilgileri daha kolay anlayabilmesini sa layacakt r. Tam olarak ilgili madde 
hükmü öyledir; Finansal bilgilerin bölümlere göre raporlanmas k smen ki isel 
yarg ya dayanan kararlar n al nmas n gerektirir. Bu gibi kararlar, bölümlerin 
tan mlanmas ile gelir ve giderlerin bu bölümlere da t m yla ilgilidir. Finansal 
bilgilerin bölümlere göre haz rlanmas nda dikkate al nan esaslar n aç klanmas , 
finansal tablolar kullananlar n söz konusu verileri daha kolay anlayabilmelerini 
sa lar.
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UMS-14'ün 7. Paragraf hükmü de benzer görü ta maktad r. Ba ka bir 
ifade ile finansal bilgilerin bölümlere göre haz rlanmas ndaki esaslarla ilgili bilgi 
sunulmas , verilerin daha kolay anla lmas n sa layacakt r. UMS-14 ün 7. ve 8. 
Paragraf hükmü öyledir; Finansal bilgilerin bölümlere göre raporlanmas 
k smen yarg ya dayanan kararlar n al nmas n gerektirmektedir. Bu gibi kararlar 
bölümlerin belirlenmesiyle ve has lat ile giderlerin bunlara da t m yla ilgili 
konulara ili kindir. Finansal bilgilerin bölümlere göre haz rlanmas nda dikkate 
al nan esaslarla ilgili bilgilerin sunulmas bunlar kullananlar n söz konusu verileri 
daha kolay anlayabilmelerini sa larlar.

  

8.paragraf; Finansal bilgilerin bölümlere göre aç klanmas yla rakiplerin, 
mü terilerin, sat c lar n ve di er ilgili taraflar n i letme hakk nda elde 
edebilecekleri bilgi miktar n n artt rmas nedeniyle i letmenin rekabet gücünü 
azaltaca na ili kin endi eler ileri sürülebilmektedir.  Bu nedenle, baz i letmeler 
bölümsel bilginin aç klanmas n n i letmeye zarar verece ini dü ünüldü ü 
hallerde, bölüme ait belirli bilgilerin sunulmamalar n n yerinde olaca n kabul 
etmektedirler.  

Baz ki iler ise, bu gibi bilgilerin aç klanmas n n bu i letmeler için 
beraberinde getirdikleri sak ncalar n di er ekilde ortaya ç kan sak ncalardan daha 
önemli olmad klar n ve söz konusu bilgilerin ço u kez di er kaynaklardan da 
sa lanabileceklerini dü ünmektedirler.  

Bunun yan s ra, bölümlere ayr lm bir i letmeye ili kin mali bilgilerin, 
bölümlere göre analiz edilmeleri, genellikle mali tablolar kullananlar n 
i letmenin geçmi faaliyetlerini daha iyi de erlemelerini ve gelecekle ilgili daha 
gerçekçi tahminler yapabilmelerini sa lad na inan lmaktad r.8 

Yukar daki ifadeler, hem UMS-14'ün 8.Paragraf nda hem de TMS-11'in 
9.maddesinde tam olarak belirtilmi tir.  

4.2.Finansal Bilgileri Raporlanacak Bölümler 
11 no'lu standard n bu k sm nda 7 adet madde hükmü bulunmaktad r. 

10.Madde hükmüne göre, i letme raporlad her endüstri  koluna ili kin 
faaliyetleri ve raporlad her co rafi bölgenin yap s n belirtmelidir. 

11.Madde hükmüne göre, finansal bilgilerin bölümlerin faaliyetlerine 
göre sunulmas nda genellikle endüstri kollar ve co rafi bölümler esas 
al nmaktad r. Bir i letme, sürdürmekte oldu u faaliyetler aç s ndan bir sak nca 
görmüyorsa bu bilgileri her iki esasa göre de raporlayabilir. 

12. Madde hükmüne göre, endüstri kollar ile ilgili bilgilerin hangi 
esaslara göre raporlanaca n aç klamaktad r. Sözü geçen madde hükmüne göre; 
endüstri kollar ile ilgili bilgiler genellikle benzer ürünler ve hizmetler veya 
mü teri gruplar dikkate al narak sunulur. Co rafi bölümlerle ilgili bilgiler bazen 
i letmenin faaliyetlerinin gerçekle ti i bölgeler, bazen faaliyette bulunulan 

                                                          

 

8Çeviren Balamir, Yeni, "UMS-14 Finansal  Bilgilerin Bölümlere Göre Raporlanmas ", Uluslararas 
Muhasebe Standartlar (1-31) TMUD, A.Hayri Durmu ,  stanbul, 1992, s.97. ve   Necdet Sa lam, 
Bölümsel Raporlama ve Uygulamas , T.C.Anadolu Üniversitesi Yay nlar no;1282, Eski ehir, 2001, 
s.87. 
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pazarlar, bazen de bunlardan her ikisi birden dikkate al narak sunulur. 
letmelerin yurt içinde yapm oldu u faaliyetler genellikle ayr bir co rafi 

bölüm olarak dikkate al nmaktad r. letmenin yapm oldu u ihracatlar n, toplam 
faaliyetlerin içerisinde görülebilmesi aç s ndan ayr ca aç klanmas yararl olur. 
Co rafi bölümlemeyi ba ar yla kullanabilen i letmeler dar bir üretim hatt olan, 
yerel Pazar talepleri, teknolojik temel  ve üretim yöntemleri ayn veya benzer 
nihai mallar üreten i letmelerdir. Örne in petrol irketleri genellikle bölgesel 
yap y kullanmaktad r.9 

TMS-11'in 12.madde hükmüyle, UMS-14'ün 9.ve l0.paragraf hükümleri 
tam örtü mektedir. Tekrar olmamas için paragraf hükmü verilmemi tir.                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Endüstriyel bölümlemeye faaliyet kollar na göre bölümleme de denilir ve 
mal/mamul ve hizmet temeline göre bölümleme yap lmaktad r. Bu konuda 
sorunlar vard r. Örne in, büyük bir otomobil üreticisi sadece bir bölümü veya 
modeli seçmi se ve buna göre raporlama yap yorsa, di er i letmelerde birden çok 
bölümlerin var oldu u durumlarda ve buna göre raporlama yap yorsa iki 
i letmenin finansal tablolar nas l kar la t r l r?  

Bu sorunun cevab ve di er ihtiyaçlar gidermek için standart (IAS -14) 
yeniden gözden geçirilmi tir. Buna göre, otomobil üreticisinin yönetimin iste i 
do rultusunda ürün hatlar aras nda ay r m yapmas ve otomobilleri küçük, lüks 
gibi ayr mlara tabi tutmas gerekmektedir. IAS hükmüne göre, bir i letme iç 
yönetime raporlama yapacak ekilde muhasebe düzenini endüstriyel ve co rafi 
bölümlerin gösterilmesini sa layacak ekilde kurmalar gerekir. Bu durum hem 
ana hesap hem de alt hesap esas nda sunu için geçerlidir. 

Endüstriyel bölümlerle ilgili bilgiler genellikle benzer ürünler ve hizmet 
gruplar veya mü teri gruplar dikkate al narak sunulur. Burada endüstri kolunda 
faaliyet gösteren i letmelerin riskleri ve f rsatlar bölgesellikten çok ürünlerdir ve 
buna göre rapor üretilir. 

letmelerin mali tablolar nda endüstriyel bölümleme yapma nedenlerini 
a a daki gibi s ralanabilir;10 

-Da t m metotlar n n farkl l klar (perakende, toptan, vb.) 
-Kamu düzenlemeleri 
-Büyüme oranlar n n farkl l klar

 

-Likidite riskleri 
-Pazar yap s ndaki farklar 
-Ürün veya hizmetin yap s

 

-Üretim sürecindeki farkl l klar 
-Organizasyon yap s (kâr merkezi, ube vb.) 
-Kârl l k ve maliyet farkl l klar

 

-Hammadde teminindeki farkl l k 
-Çe itli k s tlamalar (hükümet veya askeri k s tlamalar) 

                                                          

 

9 Öznur  Yüksel, uluslar aras letme Yönetimi ve Türkiye Uygulamalar , Gazi Kitabevi, Ankara, 
1999, s.160. 
10 Necdet Sa lam, a.g.e.s.92. ve John M. Boersema, Bubah J,Vah Weyreh Financial Reporting For 
Segments, CICA, Canada, 1992 s.67. 
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TMS-11'in 13.madde hükmüyle, finansal bilgiler bölümlere göre 
raporlan rken, i letme faaliyetlerinin nas l grupland r laca na ili kin karar n 
verilmesinin i letme yönetiminin  sorumlulu unda oldu u  belirtilmi tir. Yönetim 
bu çe it kararlar verirken, çe itli faktörleri göz önüne al r. Bunlar; i letmenin 
üretmi oldu u ürünlerin, yapm oldu u faaliyetlerin, kârl l k, risk ve büyüme 
oranlar bak m ndan benzerlikleri ve farkl l klar ,  pazarland bölgeler bu 
bölgelerin i letme bütünü içindeki oransal önemleri olabilmektedir. Bankac l k ve 
sigortac l k alanlar nda oldu u gibi de i ik endüstri kollar na ait farkl niteliklerin 
varl ve baz özel düzenlemeler finansal bilgileri raporlanacak bölümlerin 
belirlenmesinde di er faktörlerin de dikkate al nmas n gerektirir.  

TMS-11'in 13. Madde hükmü ile UMS-14'ün 11.paragraf hükmü 
örtü mektedir. 

14.madde hükmü; ubeler, ba l i letmeler, i letme bölümleri gibi  
örgütsel s n flamalar n, yönetimin ihtiyaçlar dikkate al narak belirlenece ini 
aç klamaktad r. Bu s n flamalar, ço unlukla i letmenin bölümleriyle benzerlik 
gösterdiklerinden bölümlere ili kin finansal bilgilerin raporlanmas n kolayla t r r. 

TMS-11'in 14. Madde hükmü ile UMS-14'ün 12. Paragraf hükmü tam 
olarak örtü mektedir.  

15.madde hükmü, raporlama yaparken  dikkate al nmas gerekli 
faaliyetler aras ndaki ili kileri dikkat  çekmektedir. Sözü edilen madde hükmüne 
göre, i letmenin çe itli faaliyetleri aras ndaki ili kilerin dikkate al nmas 
gereklidir. Bir i letmenin birbiriyle bütünle mi veya birbirlerine ba l 
faaliyetlerinin ayr endüstri kollar kapsam nda raporlanmas yan lt c sonuçlar 
verebilir. Bu durumun, co rafi bölümlerin belirlenmesinde dikkate al nmas 
zorunlu de ildir. 

TMS-11'in 15. Madde hükmü ile UMS-14'ün 13.paragraf hükmü 
birbiriyle tam örtü mektedir.  

TMS-11'in 16.madde hükmü, bölüm say lar n n s n rland r lmas n n ve 
ayr olarak raporlanacak bölümlere ili kin kriterlerin belirlenmesi hususunu 
aç klamaktad r. Sözü edilen madde  hükmüne göre,"Bir bölümle ilgili finansal 
bilgilerin ayr olarak raporlanabilmesi için söz konusu bölümün ne derecede 
önemli olmas gerekti ine ili kin kriterlerin belirlenmesi ve gereksiz birtak m 
kar kl klar n önlenebilmesi için bölüm say lar n n s n rland r lmas n n uygun 
olaca görü ünde olanlar vard r. Örne in konsolide gelirin, faaliyet kâr n n veya 
toplam varl klar n %l0'una sahip olma bir kriter olabilir. Ancak bu gibi say sal 
faktörlerin finansal bilgileri aç klanacak olan bölümlerin belirlenmesinde tek 
kriter olamayaca da  unutulmamal d r." TMS-11'in 16. madde hükmü ile UMS-
14'ün 14.paragraf hükmü, benzer yoruma sahiptir.  

4.3. Raporlanacak Bilgiler 
TMS-11'in 17.Madde hükmüne göre, finansal bilgileri raporlanan her 

endüstri kolu ve co rafi bölüm için a a daki finansal bilgilerin aç klanmas 
zorunlu tutulmu tur. 
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a. Sat lar ve di er faaliyet gelirleri, bunlardan i letmenin d ndaki cari 
i lemlerden sa lananlarla i letmenin di er bölümlerinden elde edilenlerin ayr 
ayr aç klanmas , 

b. Bölümlerin faaliyet sonucu,  
c. Bölümlerin varl klar n n tutar  veya konsolide tutarlar içindeki oransal 

pay , 
d. Bölümler aras fiyatland rma esaslar . 
Yukar da sözü edilen 17.madde hükmü, co rafi bölüm için raporlanan 

finansal bilgileri ayr nt l olarak düzenledi i görülmektedir. UMS-14'ün 
19.paragraf hükmü de benzer ekilde finansal bilgilerin aç klanmas n zorunlu 
tutmu tur.  

4.4. Bölüm Faaliyet Sonucu ve Varl klar

 

Bu k s mda 18,19 ve 20.madde hükümleri bulunmaktad r. Bölümün 
kârl l n n ölçüsü, onun faaliyet sonucu ile belirlenmektedir. Bölümün gelirleri 
ve giderleri ile kabul edilmeyen giderler de bu k s mda aç klanm t r. Örne in 
i letmenin kulland borçlar i letmenin bütünüyle ilgili kabul edildi inden veya 
bir faaliyet sonucundan çok finansal sonuca etki yapt klar dü ünüldü ünden 
genellikle bölümler aras nda payla t r lmayaca da aç klanm t r. 

Madde 18'e göre, bölümün faaliyet sonucu faaliyet kâr -zarar ile ifade 
edilir. Baz hallerde di er uygulamalar daha do ru bulunsa bile, bölüm faaliyet 
gelirleri ile bölüm faaliyet giderleri aras ndaki fark ifade eden faaliyet kâr n n 
kriter olarak esas al nmas daha uygun olacakt r. Faiz geliri ile faiz gideri, bölüm 
faaliyetleri finansal nitelikte olmad kça, normal olarak bölümün faaliyet sonucu  
kapsam nda yer almaz.  

Ayn ekilde dönem kâr ile ilgili vergiler, az nl k paylar ve ola an d 
kalemler genellikle bölümün faaliyet sonucu  kapsam na al nmaz. 

TMS-11'in 18. Madde hükmü ile UMS-14'ün 16.paragraf hükmü 
birbiriyle tam örtü mektedir. 

19.madde hükmüne göre, gelirler ve giderler, do rudan bölümle ilgili 
de ilse, ancak bölümlere gerçekçi bir ekilde da t labilmelerini sa layacak bir 
yöntemin varoldu u durumlarda, söz konusu bölüme tahsis edilebilirler. Bunun 
yan s ra, birçok i letmede, genel merkez giderleri gibi ortak kalemler bölümlere 
da t lmazlar, çünkü bunlar n da t m n n yararl olmayaca kabul edilir. 

TMS-11'in 19. Madde hükmü ile UMS-14'ün 17.paragraf hükmü 
birbiriyle tam örtü mektedir. 

20.madde hükmüne göre bölüm varl klar n n aç klanmas , bölümün 
faaliyet sonuçlar n n elde edilmesinde kullan lan varl klar hakk nda bilgi sa lar. 
Bu varl klar belirli bir bölümle ili kilendirilebilen tüm maddi ve maddi olmayan 
duran varl klar kapsamaktad r. ki ya da daha fazla say da bölüm taraf ndan 
kullan lan varl klar, gerçekçi  bir yöntemin varolmas durumunda bunlar aras nda 
da t labilir. Yukar da bu k sm n ba nda sözü edildi i gibi borçlar, i letmenin 
bütünüyle ilgili olarak kabul edildiklerinden veya bir faaliyet sonucundan çok 
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finansal sonuca etki yapt klar dü ünüldü ünden genellikle bölümler aras nda 
payla t r lamaz. 

TMS-11' in 20. Madde hükmü ile UMS-14'ün 18. Paragraf hükmü 
birbiriyle tam örtü mektedir.   

Bir bölüm yönetiminin finansal ba ar s n , kâr ile yat r m aras ndaki 
ili ki bak m ndan ölçme fikri, yat r m merkezi kavram n n temelini olu turmu tur. 
Muhasebe yaz n nda ve baz ülkelerde uygulamada yayg n olarak kullan lan iki 
ba ar ölçüsünden biri yat r m getirisi oran (return on investment, return on 
capital  employed), di eri de art k kâr (residual income) d r. YGO=Faaliyet 
Kâr /Faaliyetlerde Kullan lan Ortalama Varl klar 

Bölümsel ba ar n n ölçülmesi aç s ndan yat r m getirisi oran n n 
paydas nda yer alacak uygun niceli in tan mlanmas ve ölçülmesi önemli bir 
konudur. Yat r m getirisi yönteminde kâr ile yat r m aras ndaki ili kide, pay k sm 
faaliyet kâr (operating income) olarak, payda k sm ise, faaliyetlerde kullan lan 
varl klar (operating assets)  olarak tan mlan r. Faaliyetlerde kullan lan ortalama 
varl klar, genellikle, bu varl klar n  y l n ba nda ve sonundaki  tutarlar toplam 
iki ile bölünerek hesaplan r. Faaliyet kâr , faiz ve vergiden önce hesaplanm bir 
kâr olarak, i letme faaliyetlerinin finanslama biçiminden etkilenmeyen bir kâr 
kavram d r. Böylece formülün pay ve paydas aras nda bir tutarl l k mevcuttur. 

Faaliyetlerde kullan lan varl klar, i letme bilançosunun aktif k sm ndaki 
dönen ve duran varl klard r. Faaliyetlerde kullan lmayan varl klar ise, gelecekte 
kullan lmak üzere elde tutulan arsa ve araziler, i tirakler ve i letme taraf ndan 
ba kalar na kiralanm binalar say labilir. Bu varl klar, i letmenin faaliyet kâr n n 
elde edilmesinde kendilerinden yararlan lmayan varl klard r. Yat r m getirisi 
oran n n uygulamada benimsenmesinin nedeni bir rakamla, bir bölümün finansal 
statüsünü etkileyen tüm faktörlerin etkisini özetleyebilmesidir. Sözü geçen oran, 
bölümün hem faaliyet sonucundan (pay) hem de bu kâr n elde edilmesinde 
kullan lan varl klara yap lan yat r mdan (payda) etkilenmektedir.11 

Bölüm yönetiminin finansal ba ar s n ölçen di er yöntem olan "art k kâr" 
kavram nda, kâr ile yat r m aras ndaki ili ki, kârdan bölümün yat r m (kulland 
varl klar) için yap lan bir yüklemenin ç kar lmas ile bulunmaktad r. Yükleme 
oran , üst yönetimin, bölümün kulland varl klar üzerinden elde etmesini 
bekledi i asgari getiri oran d r. Bölümsel ba ar de erlemesi yat r m getirisi 
oran na dayand r l rsa, bölüm yönetimi bu oran dü ürecek yat r mlar 
benimsememe e ilimi gösterir. Ba ar s art k kâr kavram na dayanarak de erlenen 
bir yat r m merkezi yöneticisi için ise, getirisi ortakl k üst yönetimince yap lan 
yat r m yüklemesini a an her yat r m çekici görünecektir.  

Bölümsel ba ar ölçüsü arac olarak yat r m getirisi oran , yat r m 
kararlar konusunda bölüm yönetimlerini i letme aç s ndan optimal olmayan 
çözümlere yöneltebilmektedir. Yat r m getirisi oran n n bu önemli sak ncas n 
önlemek amac ile di er  bir bölümsel finansal ba ar ölçüsü geli tirilmi ve 
böylece art k kâr kavram do mu tur.  
                                                          

 

11 Bursal, Nasuhi ve Ercan Yücel, Maliyet Muhasebesi,  Aç kö retim Fakültesi Yay nlar no; 
476,Eski ehir, 200l. s.368-369 
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4.5. Bölümler Aras Fiyatland rma Esaslar

 
TMS-11'in 21.22. ve 23. Madde hükümleri bu k sm n kapsam ndad r. 

Bölümler aras nda yap lan sat lar ve di er faaliyet gelirlerinin her zaman piyasa 
fiyat na göre belirlenemeyece i, cari pazar de eri, pazar fiyat n n 
iskontoland r lmas sonucu saptanan tutar gibi fiyatland rma esaslar n n 
kullan ld zaman, bunlar n aç klanmas gerekece ini belirtmi tir. 21.madde 
hükmüne göre,"bölümler aras nda yap lan sat lar ve bunlar aras ndaki ili kilerden 
ortaya ç kan di er faaliyet gelirleri her zaman normal piyasa  ko ullar ndaki 
geçerli olan fiyatlara göre belirlenemez. Bu nedenle, bu gibi gelir tutarlar n n ve 
bölümler aras nda geçerli olan fiyatland rma esaslar n n (cari pazar de eri, 
maliyet, pazar fiyat n n iskontoland r lmas sonucu saptanan tutar vs.) aç klanmas 
faydal d r." 

Benzer ekilde; bölümler aras nda geçerli olan fiyatland rma esaslar n n 
cari pazar de eri, maliyet de eri, v.s aç klanmas n n gereklili i UMS-14'ün 15. 
Paragraf nda da  yer verilmi tir. 

22.madde hükmüne göre, bireysel bölümlere ili kin toplam bilgiler ile 
finansal tablolarda yer alan i letmenin tümüne ait bilgiler aras nda uygunluk 
sa lanmal d r. 

23. madde hükmüne göre, bölüme ait önemli giderler ile yat r m 
harcamalar n n ve finansal olmayan bilgilerin de ayr ca aç klanarak i letme 
bütününe ait bilgilerin bölümler itibariyle de erlendirilmesi gerekmektedir. 
23.madde hükmüne göre, "Her bölüme ait öz varl k yöntemine göre 
muhasebele tirilen i tiraklerinden elde etti i kârlar n, az nl k  paylar n n veya 
ola and kalemlerin tutarlar gibi di er bilgilerinde aç klanmas yararl olur. 
Finansal bilgileri raporlanan bölüme ait dönemin amortisman giderleri, tükenme 
paylar , ara t rma ve geli tirme maliyetleri ve yat r m harcamalar gibi bilgilerle 
her bölümde çal t r lan i çi say s gibi finansal olmayan bilgiler de ayr ca 
aç klanarak, i letmenin tümüne ait bilgilerin bölümler itibariyle de erlendirilmesi 
sa lanmal d r." 

TMS-11'in 23. Madde hükmüne benzer ekilde, UMS-14'ün 19.paragraf 
hükmüne göre de, bölüme ait önemli giderler ve yat r m harcamalar , finansal 
olmayan bilgiler de ayr ca aç klanacakt r.  

4.6. Raporlanan Bilgilerde Meydana Gelen De i iklikler 
Standard n 24'üncü maddesi uyar nca, bölümlerin niteliklerinde ve buna 

ili kin finansal bilgilerin raporlanmas nda kullan lan muhasebe yöntemlerinde 
ortaya ç kan ve raporlanan bilgileri etkileyen de i iklikler aç klanmal d r. 
Yap lacak aç klamalar, de i ikli in niteli ini, nedenini ve etkisini de 
kapsamal d r. 

TMS-11'in 24.maddesine paralel ekilde UMS-14'ün 24.paragraf da 
benzer aç klamalar istemektedir. 24. Paragrafa göre; "Bölümlerin  niteliklerinde 
ve bunlara ili kin finansal bilgilerin raporlanmas nda kullan lan muhasebe 
yöntemlerinde ortaya ç kan ve bölümlerle ilgili olarak aç klanacak bilgileri 
önemli bir biçimde etkileyen de i iklikler aç klanmal d rlar. Böyle bir aç klama 



Yönetim ve Ekonomi 11/1 (2004) 111-124   

121

de i ikli in tan t m n , nedenlerini ve gerekli bilgilerin elde edilmesi durumunda 
de i ikli in etkisini saptamal d r." 

11 No'lu standard n 25. Maddesi geçici madde ile ilgilidir. Söz konusu 
maddeye göre, standard n ilk olarak uyguland dönemde, kar la t rmal 
rakamlar n varolmamalar durumunda aç klanmalar ve sunulmalar zorunlu 
de ildir. 

UMS-14'ün 25.paragraf da, standard n ilk olarak uyguland dönemde 
kar la t rmal rakamlar elde edilememesi durumunda aç klanmak zorunda 
olmad n belirtmi tir. 

Ayr ca, TMS- 36? Varl klar n De er Azal standart tasla n n 115 ve 
116.madde hükümleri bölüm raporlamas ile ilgilidir.12 Ad geçen 115.madde 
hükmü öyledir. Madde 115 TMS-11, Bölüm Raporlamas uygulayan bir 
i letme, i letmenin ana format na  dayanan her bir raporlanabilir bölüm için 
a a dakileri aç klamal d r. (TMS-11 de tan mland gibi); 

a. Dönem boyunca gelir tablosunda ve direkt olarak öz sermayede kabul 
edilen de er dü üklü ü zararlar n n tutar n ve 

b. Dönem boyunca gelir tablosunda ve direkt olarak öz sermayede kabul 
edilen de er dü üklü ü zararlar n n iptal edilen tutar n .

 

Görüldü ü gibi kamuyu ayd nlatma ilkesi gere i tüm standartlarda 
bilanço dipnotlar na, raporlanacak bilgilere büyük önem verilmekte, irket 
finansal raporlar n n tam aç klama genel kabul görmü muhasebe ilkesine 
uygun olarak düzenlenmesine çaba gösterilmektedir.  

4.7. Türkiye Muhasebe Standartlar Bünyesinde Yer alan Bölümsel 
Raporlama Hükümleri 

TMS-11 ile ilgili hükümler, birçok muhasebe standard n n kapsam nda 
geçerlidir. Çal ma konumuzu daha anla l r k labilmek için, bölümsel 
raporlamaya ihtiyaç duyan di er standart hükümlerine bu k s mda yer 
verilmi tir. 

TMS-16 Banka ve Benzeri Finansal Kurulu lar n Finansal Tablolar n n 
Kamuya aç klanmas Standard n n 31.madde hükmü özetle öyledir; Varl k, 
kaynak ve bilanço d kalemlerin; 

--co rafi bölge, 
--mü teri gruplar , 
--Sektörel  gruplar 
bak m ndan da l m da önem ta d ndan bankalar bunlar Türkiye 

Muhasebe Standard -11 Finansal Bilgilerin Bölümlere göre Raporlanmas 
Standard nda yer alan hususlara ek olarak aç klamal d r.13 

                                                          

 

12 MÖDAV, TMS-36 Varl klar n De er Azal , Muhasebe Bilim Dünyas Dergisi, cilt 2, say 2, 
Haziran 2000.s. 132. TMS-36, Md.116 çok geni hüküm içerdi i için çal man n bütünlü ünü 
kaybetmemesi için konuda yer verilmemi tir. Geni bilgi için bkz.MÖDAV,Haziran 2000. 
13 TMS-16 ,Madde 31 Bir banka aktiflerinin da l m na ve borçlar n n kaynaklar na ili kin önemli 
hususlar aç klar. Bu aç klama, aktiflerinin paraya dönaü türülmesi ve bankan n sa layabilece i 
fonlardan kaynaklanan potansiyel risklerin de erlendirilmesi bak m ndan önemli bir göstergedir. 
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SPK na tabi olan büyük ölçekli i letmeler için en yeni düzenleme olan 25 
no lu SPK Tebli inin 8. Madde hükmü mali tablolara ili kin genel ilkeler 
hakk nda aç klama içerirken, bölümsel raporlamay öneren hükümler 
bulunmaktad r. 8.madde hükmü k saca öyledir; Mali tablolar, finansal 
raporlama sürecinin bir parças n te kil eder ve bilanço, gelir tablosu, nakit ak m 
tablosu, öz sermaye de i im tablosu ve mali tablolar n ayr lmaz bir parças olan 
dipnotlardan olu ur. Bunlar n yan nda, mali tablolarda, mali tablo bilgilerine 
dayan larak üretilmi ilave bilgiler de yer alabilir. Bunlar; bir i letmenin co rafi 
veya endüstriyel bölümlere göre raporlamas veya fiyat de i imlerinin etkileri ile 
ilgili bilgiler olabilir. Tebli in kapsam maddesinde belirtilen i letmeler, mali 
tablolar n bu Tebli de belirtilen standartlara uygun olarak düzenlemek 
zorundad r.

  

Yukar daki hükümden de görüldü ü üzere, SPK na tabi büyük i letmeler 
için yeni bir düzenleme olan 25 no lu SPK Sermaye Piyasas Muhasebe 
Standartlar Tebli inde ço rafi veya endüstriyel  bölümlere göre mali tablolar n 
haz rlamas önerilmektedir. 

TMS-10 Dönem Net Kar veya Zarar , Temel Hatalar ve Muhasebe 
Politikalar nda De i iklikler Standard n n 14.madde hükmünde durdurulan 
faaliyetler için aç klamalar yap l rken bölümsel raporlamayla ilgili bilgilerin 
gerekli oldu u belirtilmi tir. 14.madde hükmü k saca öyledir; Durdurulan her 
faaliyet için a a daki aç klamalar yap lmal d r; 

a. Durdurulan faaliyetin niteli i, 
b. Bölümlere göre finansal bilgiyi raporlama standard na uygun olarak 

raporlar düzenlendi inde, raporda yer alan endüstri kollar ve co rafi bölgeler.

 

Günümüzde yay mlanm 19 adet standart d nda, yay na haz rlanan 
birçok muhasebe standart tasla bulunmakta, bölümsel raporlamaya ihtiyaç 
oldu unda, yeri geldi inde bu standartlar n TMS-11 e at f yapmalar kaç n lmaz 
olacakt r.   

4.8.Revize Edilmi ekliyle UMS 14 ün Di er Hükümleri   
UMS 14, Menkul k ymet ya da borç senetleri piyasada ticarete tabi olan 

i letmeler için uygulanmaktad r. Uygulama, menkul k ymet ya da borç senetleri 
piyasaya ihraç edilme a amas nda olan i letmeleri de kapsamakta olup, bunlar n 
d ndaki di er ekonomik öneme haiz i letmeleri kapsamamaktad r.  

Bölüm  kendileri hakk nda yönetim kuruluna bilgi sunulan, 
organizasyona ait birimler olarak tan mlanm t r. Ancak bölüm olarak 
tan mlanabilmek için, bu birimlerin ürün/hizmet (endüstri) kollar veya co rafi 
bölümlere göre nitelendirilmesi gerekir. Bu çerçevede, ürüne ili kin bilgiler ile 
co rafik nitelikli bilgileri rapor eden daha alt düzey bir iç bölümleme kullan lmas 
gerekmektedir. Bölüm olu turabilmek için % 10 luk maddi e ikler söz konusudur. 

                                                                                                                                                

 

Bilanço d kalemlere ili kin benzer analiz ve aç klamalar n yap lmas da önemlidir. Bu tür 
aç klamalar co rafi bölgeler, mü teri ve endüstri gruplar veya bankan n ko ullar n n gerektirdi i 
di er risk yo unla malar eklinde yap lmal d r. Co rafi bölgeler, ülkeleri, ülke gruplar n veya bir 
ülkedeki bölgeleri kapsar. ...
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Buna ek olarak bölümlerin toplam , konsolide gelirin en az %75 ine e it 
olmal d r. Bir bölümle ilgili finansal bilgilerin ayr olarak raporlanabilmesi için 
söz konusu bölümün ne derece önemli olmas gerekti ine ili kin kriterler 
belirlenirken, örne in konsolide gelirin faaliyet kar n n veya toplam varl klar n 
%l0 una sahip olma kriterleri olabilmektedir.  

Finansal bilgilerin bölümlere göre raporlanmas esaslar özetle öyledir; 
Kamu irketleri finansal bilgilerini, ürün/hizmet (endüstri) kollar ve co rafi 
bölümlere göre raporlamal d r. Bölümlere ili kin muhasebe politikalar , konsolide 
muhasebe politikalar ile ayn d r. Bölümlemenin, birincil ve ikincil olmak üzere 
iki aya bulunmaktad r. Buna göre a a da maddeler halinde verilen hususlar her 
birincil bölüm için aç klanmal d r;  

*Gelirler, i letme d ve di er bölümlerden elde edilen gelirler olmak 
üzere ayr ayr gösterilmelidir.  

*Faaliyet sonuçlar (faiz ve vergilerden önce)  
*Bölüm varl klar n n net defter de eri tutar ,   
*Bölüm borçlar n n net defter de eri tutar ,  
*Duran varl klar, tesis ve donan m ile maddi olmayan aktiflerin edinim 

maliyeti,  
*Y pranma ve amortismanlar, y pranma d ndaki parasal olmayan 

harcamalar,  
*Kar pay veya sermaye kayb ile ortak giri im yat r mlar ,  
*Bölümleraras fiyatland rma esaslar ,  
A a daki hususlar her ikincil bölüm için aç klanmal d r;  
*Gelirler; i letme d ve di er bölümlerden elde edilen gelirler olmak 

üzere ayr ayr gösterilir,  
*Bölüm varl klar n n net defter de eri tutar ,   
*Duran varl klar, tesis ve donan m ile maddi olmayan aktiflerin edinim 

maliyeti, 
*Bölümleraras fiyatland rma esaslar ..  

5.Yürürlük Tarihi 
11 no'lu standart 1.1.1997 tarihinde yürürlü e girmi tir.  

6.Sonuç 
Finansal bilgilerin bölümlere göre raporlanmas standard , farkl sanayii 

kollar nda ve farkl co rafi bölgelerde faaliyette bulunan i letmenin finansal 
bilgilerinin bölümlere göre raporlanmas esaslar n aç klamaktad r. 

11 no'lu standart, finansal tablolar kullananlar n i letme riskini ve 
gelece e yönelik beklentilerini de erlendirebilmeleri için i letmenin sadece 
bütünü ile ilgili de il, ayn zamanda bölümler ile ilgili finansal bilgilere de 
gereksinim duyduklar n aç klamaktad r.  

Finansal bilgilerin bölümlere göre raporlanmas ndaki esaslar üretim, 
hizmet ve ticaret i letmelerine de daha önce uygulanmayan yeni bir düzenleme 
getirmektedir. Mevcut ve yeni muhasebe standartlar n n uygulamaya koyulmas , 



F. Sönmez / 11 No'lu Türkiye   Muhasebe  Standard -Finansal Bilgilerin Bölümlere Göre Raporlanmas

 
(Ums-14 ile Kar la t rmal Olarak)

  

124

i letmelerin finansal performanslar n farkl dönemler itibari ile ayn bazda 
kar la t rma yapmas na ve bu kar la t rman n sonuçlar na ba l olarak i letme 
için hayati önem ta yan konularda isabetli kararlar al nmas na yard mc 
olmaktad r. letmelerin finansal performans n n do ru analizi ile gelece e 
yönelik gerçekçi planlar n olu turulmas , isabetli amaçlar n belirlenmesi mümkün 
olur.  

Revize edilmemi biçimiyle UMS-14 ile TMS-11 büyük bir uyum 
içindedir. Ancak, UMS-14 "finansal bilgileri bölümlere göre raporlama", 
1.7.l998'den itibaren revize edilmi tir.  Buna uygun olarak TMS-11'ide yeniden 
düzenlenmesi gerekmektedir.  
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